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Анотація

Abstract

Олександра МОРГУН. Формування лінгвокультурної компетентності

майбутніх перекладачів китайської мови в умовах університетської

освіти. Кваліфікаційна праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні,

педагогічні науки. Державний заклад «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Одеса, 2024.

У дисертаційному дослідженні репрезентовано комплекс вирішення

наукової проблеми та перевірено педагогічні умови формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови.

На підставі наукового опрацювання розглядається питання

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови у

контексті науково-методичних аспектів, включаючи структуру, складові та

фактори, що впливають на її формування; проводиться аналіз чинних

нормативних документів, зокрема стандарту вищої освіти України,

навчальних програм, що свідчить про перетворення освітньої системи, яка

піддається впливу глобалізаційних інтеграційних процесів у соціально-

культурній сфері. Зміни в освітньому просторі країни детермінували

перегляд вимог до професійної компетентності фахівців, які активно

взаємодіють у міжнародних та міжкультурних комунікаціях.

На основі одержаних даних уможливлюється визначення теоретичних

засад формування та сучасного стану сформованості лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови засобами

китайськомовних класичних художніх оповідних творів: оповідань, легенд,

міфів, притч, казок, а також поетичних творів, у яких значне місце посідають

китайські фразеологічні одиниці чен'юй (мовні кліше), афоризми та вислови

китайських філософів, інформація соціокультурного характеру щодо

китайських традиційних свят, церемоній, ритуалів, етикету, релігій, страв та

мистецтва; визначаються критерії та показники оцінювання сформованості
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лінгвокультурної компетентності здобувачів вищої освіти; характеризуються

рівні сформованості цієї компетентності у межах китайської мови.

Аналіз першоджерел дозволив визначити досліджувану компетентність

як якісно-результативну характеристику особистості, що формується під час

навчання через засвоєння знань, умінь та досвіду і здатність їх застосовувати

на практиці. Лінгвокультурну компетентність майбутніх перекладачів

розглядаємо як здатність володіти інтегрованим комплексом знань і вмінь

лінгвістичного та культурного характеру. Складовими цієї компетентності є

національно-культурна спадщина, літературність і мовний скарб Китаю та

України. Формування лінгвокультурної компетентності ґрунтується на

лінгвокультурологічному підході, що враховує культурні, мовні,

соціокультурні та етнографічні аспекти. Застосований підхід передбачає

вивчення специфіки китайської філософії та культурного простору Китаю й

України крізь призму китайської та української мов, що відображається в

культурному дискурсі.

З’ясовано теоретичні передумови формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови (філософсько-

культурологічні детермінанти Китаю, постулати конфуціанства, ідеї

національно-патріотичного характеру, культурна спадщина КНР) надали

підстави для добору та комбінування змісту експериментального навчання.

Аналіз сучасного стану сформованості лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови виявив необхідність

оновлення й оптимізації змісту освітніх програм, навчальних планів і

робочих програм з іноземних мов, зокрема китайської; розробки відповідного

навчально-методичного супроводу формування компетентності, що

досліджується (програм, підручників, навчальних посібників нового

покоління, методичних рекомендацій з опанування китайської мови та

культури тощо), з урахуванням потреб міжкультурної комунікації народів

України і Китаю. У мовленнєвій поведінці здобувачів вищої освіти виявлено

брак знань з досліджуваних аспектів, спостерігалася неадекватність
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тлумачення культурологічно-маркованих мовних одиниць та відсутність

досвіду міжкультурної комунікації, що запобігає коректному розумінню

культурологічних особливостей, спричиняє непорозуміння та виникнення

конфліктів під час спілкування з носіями іноземної мови.

Визначено критерії оцінювання рівнів лінгвокультурної компетентності

майбутніх перекладачів китайської мови: культурно-просвітницька

компетенція (з показниками: філософсько-культурологічний, конфуціансько-

орієнтований), літературно-художня компетенція (з показниками:

фольклорно-етнографічний, лірико-прозаїчний), порівняльно-

культурологічна компетенція (з показниками: освітньо-культурний,

національно-культурний) та професійно-комунікативна компетенція (з

показниками: лінгво-комунікативний, перекладацько-діяльнісний).

Специфіковано рівні сформованості компетентності (високий, достатній,

задовільний і низький).

Доведено, що формування лінгвокультурної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти відбувається

ефективно за умови реалізації таких педагогічних умов: забезпечення

системності, комплексності й поетапності навчання майбутніх перекладачів

лінгвокультурологічних аспектів у межах вивчення китайської мови;

відображення просвітницько-філософських ідей, літературно-художньої

спадщини, національно-культурних цінностей у змісті навчання майбутніх

перекладачів; забезпечення єдності аудиторних і позааудиторних форм

організаційної діяльності здобувачів вищої освіти з китайськомовних

дисциплін, з орієнтацією на активну самостійну роботу здобувачів вищої

освіти.

На підставі теоретичного дослідження і результатів констатувального

етапу експерименту було розроблено модель формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови, яка охоплює

сукупність динамічно пов’язаних складників (мета; завдання; принципи,

форми, методи, прийоми, засоби навчання; педагогічні умови). Реалізація
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моделі здійснювалася поетапно. Всі педагогічні умови реалізовувалися

інтегровано на кожному етапі у процесі вивчення китайської мови і культури

крізь призму рідної (української) мови і культури.

Метою першого – пізнавально-накопичувального – етапу було

озброєння здобувачів вищої освіти теоретичними знаннями щодо основ

духовної культури китайців і особливостей східної мовної і культурної

систем; збагачення словника здобувачів вищої освіти культурно-маркованою

лексикою; формування навичок розпізнавання, розуміння та відтворення

інформації лінгвокультурного характеру; другого – практико-діяльнісного –

етапу було поглиблення знань здобувачів вищої освіти про східну культуру;

удосконалення навичок та вмінь щодо знаходження інформації

лінгвокультурного характеру в китайськомовних текстах і відтворення її у

власному мовленні, пояснення експліцитної й імпліцитної складової змісту

тексту, порівняння фактів, явищ різних мов та культур, знаходження

перекладацьких відповідників; третього – продуктивно-творчого – етапу

було удосконалення вмінь сприймання та інтерпретування лінгвокультурної

інформації, вилученої з неадаптованих художніх текстів (усного мовлення);

розвиток умінь продукування та перекладу висловлювань (текстів) з

лінгвокультурною інформацією, самостійного розв’язування культурологічно

спрямованих завдань у ході перекладацької інтеракції.

На всіх етапах у процес навчання здобувачів вищої освіти

впроваджувалася розроблена система вправ, що складалася з трьох

підсистем: ознайомлювальної, мета якої полягала в набутті знань

культурологічної спрямованості як базисних передумов підготовки до

перекладацької діяльності в межах міжкультурної комунікації; операційної,

мета якої передбачала формування навичок і вмінь виявляти, адекватно

інтерпретувати та відтворювати національно-марковані елементи та явища в

контексті крос-культурної комунікації за умови спеціально створеного

комунікативного мотиву; конструктивно-перекладацької, мета якої

націлювала здобувачів вищої освіти на креативне застосовування знань
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культурологічної спрямованості у перекладацькій практичній діяльності, а

також на самостійне вирішення перекладацьких завдань у ході міжкультурної

комунікації.

Доведено, що реалізація моделі й експериментальної методики

формування лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів

китайської мови дозволила досягти позитивних змін у рівнях прояву

окресленого феномена у здобувачів вищої освіти експериментальної групи

порівняно з контрольною.

Так, на прикінцевому етапі експерименту високого рівня

сформованості лінгвокультурної компетентності дістало 16,54% майбутніх

перекладачів (було 0,34%), на достатньому опинилося 56,76% респондентів

(було 21,0%), задовільний рівень виявили 23,99% здобувачів вищої освіти

(було 49,29%), на низькому рівні залишилося 2,71 % респондентів (було

29,37%). У контрольній групі також відбулися позитивні, але незначні зміни.

Так, високий рівень зафіксовано у 1,75% здобувачів вищої освіти (було

0,3%), достатній рівень – у 22,38% (було 21,29%), задовільний рівень – у

49,6% (було 49,1%), низький рівень – у 26,27% (було 29,31%).

Згідно з результатами дослідження, експериментально доведено, що

реалізація педагогічних умов і впровадження моделі та методики

формування лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів

китайської мови дозволили досягти суттєвих змін у рівнях сформованості

лінгвокультурної компетентності здобувачів вищої освіти

експериментальної групи порівняно зі здобувачами вищої освіти контрольної

групи.

Ключові слова: здобувач вищої освіти, ЗВО, компетенція і

компетентність, лінгвокультурна компетентність, міжкультурна

компетентність, культурологічний підхід, критерії оцінювання, вища

професійна освіта, вивчення іноземної мови, мовний та мовленнєвий

матеріал, здобувачі мовних спеціальностей, перекладач китайської мови,

педагогічні умови.
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Qualification work on the rights of a manuscript. The dissertation for obtaining the

scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 011 Educational, pedagogical

sciences. The State institution “South Ukrainian National Pedagogical University

named after K. D. Ushynsky”. Odesa, 2024.

The complex solution to the scientific problem is presented in the

dissertation research; the pedagogical conditions for forming linguocultural

competence of future translators of the Chinese language are verified.

Within scientific framework, the issues related to linguocultural competence

of future translators of the Chinese language are considered in the context of

scientific and methodological aspects, including the structure, components and

factors influencing its formation; an analysis of current normative documents is

carried out, in particular the Standard of Higher Education of Ukraine, educational

programs, which indicates the transformation of the educational system which is

exposed to the influence of globalization and integration processes in social and

cultural spheres. Changes in the educational space of the country determined the

revision of the requirements to the professional competence of specialists who

actively interact in international and intercultural communications.

On the basis of the obtained data, it was possible to determine the theoretical

foundations for the formation of the linguocultural competence of future translators

of Chinese as well as its current proficiency level by means of Chinese classical

artistic narrative works: stories, legends, myths, parables, fairy tales, alongside

poetic works in which Chinese phraseological units “成语/chéngyǔ” (linguistic

clichés) occupy a significant place, aphorisms and sayings of Chinese

philosophers, sociocultural information about Chinese traditional holidays,

ceremonies, rituals, etiquette, religions, cuisine and art; criteria and indicators for

evaluating the development state of the linguocultural competence of university

students have been determined; the proficiency levels of the competence under

study have been characterised.

The analysis of primary sources enabled us to define the investigated

competence as a quality-resultative characteristic of the personality, which is
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formed while being trained through the assimilation of knowledge, skills and

experience alongside the ability to apply them in practice. We correlate the

linguocultural competence of future translators with the ability to possess an

integrated complex of linguistic and cultural knowledge and skills. The

components of this competence are as follows: the national and cultural heritage,

literature and language treasure of China and Ukraine. The development of

linguocultural competence is based on the linguoculturological approach which

encompasses cultural, linguistic, sociocultural and ethnographic aspects. The

applied approach involves studying the specifics of Chinese philosophy and the

cultural space of China and Ukraine through the prism of the Chinese and

Ukrainian languages, which is reflected in the cultural discourse.

The theoretical prerequisites for the formation of the linguocultural

competence of future translators of Chinese (philosophical and cultural

determinants of China, the postulates of Confucianism, the ideas of national and

patriotic nature, the cultural heritage of the P.R.C.) provided the grounds for

selecting and combining the content of the experimental training.

The analysis devoted to the current proficiency state of the linguocultural

competence of future translators of Chinese enabled us to reveal the need to update

and optimise the content of educational programs, curricula and syllabi in foreign

languages, in particular Chinese; to elaborate appropriate educational and

methodological support providing for the development of the competence under

investigation (programs, textbooks, innovative study guides, methodological

recommendations for mastering the Chinese language and culture, etc.), taking into

account intercultural communication needs of Ukrainians and Chinese. In the

speech behaviour of higher school students, there have been revealed lack of

knowledge regarding the studied aspects, inadequate interpretation of culture-

marked language units as well as lack of experience in intercultural

communication, which prevents from the correct understanding of cultural

features, causes misunderstandings and conflicts while communicating with native

speakers.
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The criteria for assessing the proficiency levels of future Chinese translators’

linguocultural competence have been determined: cultural and educational

competence (with indicators: philosophical-cultural, Confucius-oriented), literary

and artistic competence (with indicators: folklore-related and ethnographic, lyrical

and prosaic), comparative-culturalogical competence ( with indicators: educational

and cultural, national and cultural) and profession-oriented communicative

competence (with indicators: linguistic and communicative, translation- and

activity-based). The proficiency levels demonstrating the linguocultural

competence development have been specified (high, sufficient, satisfactory and

low).

It has been proved that the development of the future Chinese translators’

linguocultural competence in the framework of university education takes place

effectively if these pedagogical conditions are implemented: provision for the

systematic, comprehensive and step-by-step training of future translators in linguistic

and cultural aspects within the framework of studying the Chinese language;

reflection of educational and philosophical ideas, literary and artistic heritage,

national and cultural values in the content of the training aimed at future translators;

provision for the unity of curricular and extracurricular forms of higher school

students’ organizational activity within Chinese-speaking disciplines focusing on

their active self-guided work.

On the basis of theoretical research and the results of the ascertaining stage

of the experiment, a model aimed at the formation of the linguocultural

competence of future translators of Chinese has been developed; it includes a set of

dynamically interrelated components (purpose; tasks; principles, forms, methods,

means of teaching/learning; pedagogical conditions). The implementation of the

model was carried out in stages. All pedagogical conditions were implemented in

an integrated manner at each stage in the process of learning the Chinese language

and culture through the prism of the native (Ukrainian) language and culture.

The purpose of the first – cognitive and accumulative – stage was to provide

the higher school students with theoretical knowledge about the foundations of the
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spiritual culture of the Chinese alongside the peculiarities of the Oriental linguistic

and cultural systems; to enrich the university students’ vocabulary with culture-

marked words; to form the skills to recognise, understand and reproduce linguistic

and cultural information; the second – practice- and activity-based – stage was

aimed at deepening the university students’ knowledge about the Oriental culture;

improving skills and abilities in finding information of a linguistic and cultural

nature in authentic Chinese texts and reproducing it in their own speech, explaining

the explicit and implicit content of the text, comparing facts, phenomena of

different languages and cultures, finding translation equivalents; the third –

productive-creative – stage was targeted to the improvement of the ability to

perceive and interpret linguistic and cultural information extracted from non-

adapted artistic texts (oral speech); development of the skills to produce and

translate statements (texts) containing linguistic and cultural information, to solve

culture-oriented tasks independently during translation interaction.

At all stages, the developed system of exercises, consisting of three

subsystems, was introduced into the learning process of higher education students:

the introductory one, the purpose of which was to acquire culture-oriented

knowledge as the basic prerequisites for preparing for translation activities within

the framework of intercultural communication; the operational one, aimed at

developing the skills and abilities to identify, adequately interpret and reproduce

nation-marked elements and phenomena in the context of cross-cultural


[…]


жінки. Суддя підійшов, щоб розбудити чоловіка, але жінка простягла пальці

й тихенько зашуміла, потім обережно дістала з сумки ручку й папір, лівою

рукою криво написала рядок слів і простягла його суддів, а голова її чоловіка

увесь час спочивала на її правому плечі. Судді переглянули записку, і в ній

було написано: «Не видавайте жодного звуку, він погано спав минулої ночі».

Один із суддів взяв ручку і написав на звороті речення: «Але пані, ми

повинні вислухати розповідь вашого чоловіка та дружини!» Жінка знову

написала: «Тоді не будемо брати участі.»
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Додаток Д 6

意想不到的事情发生了——一群海鸥突如其来地飞来，围着老人的遗

像翻飞盘旋，连声鸣叫，叫声和姿态与平时大不一样，像是发生了什么大

事。我们膛目结舌，急忙从芒人的照片旁退开，为海鸥们让出了一片空地。

海鸥们急速扇动翅膀，轮流飞到芒人选像前的空中，像是能水瞻仰遗容的亲

属。

照片上的老人默默地注视着盘旋翻飞的海鸥们。……过了一会儿，海

鸥纷纷落地，竟在老人遗像前后站成了两行。它们一潭死水，像是为老人守

灵的白翼天使。当我们不得不去收起遗像的时候, 海鸥们像炸了营似的朝遗

像扑过来。它们音声如钟地叫着，翅膀扑得那样近，我们好不容易才从这片

飞动的白色漩涡中脱出身来.

Переклад тексту:

Сталося щось несподіване – як сніг наголову налетіла зграя чайок,

кружляла навколо портрета старого і безперервно кричала. Їх звуки та поза

сильно відрізнялися від звичайних, начебто сталося щось важливе. Ми

скам’яніли від дива, що відразу відійшли від фотографії чоловіка і

поступилися місцем чайкам. Чайки швидко ляскали крилами і по черзі

злітали в повітря перед портретом чоловіка, як родичі, які б могли вшанувати

пам’ять останків. Старий на фотографії мовчки спостерігав за чайками, що

кружляли коло нього. Через деякий час чайки почали опускатись одна за

одною, і фактично окружили портрет. Вони стояли як укопані, мов білокрилі

ангели, що охороняють старого. Коли нам довелося забрати портрет, чайки,

немов скажені, кинулися до нього. Вони так рвали повітря і так близько

ляскали крилами, що ми ледве вибралися з летючого білого вихру.
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Додаток Д 7

我循迹觅得售卖榴梿泡芙的摊位，与年轻的马来摊贩聊了起来。我口

里塞满榴梿 泡芙，喃喃自语：“榴梿 泡芙似乎特别受欢迎。”“榴梿泡芙

咀嚼起来口感细滑，是别的小吃比不上的。”我的疑团，被恰巧送货过来的

年轻 “口若悬小伙子解开。他说起榴梿泡芙， 河”可以口沫横飞，滔滔不

绝。“您还可以 代替什么选择榴梿煎蕊、榴梿布丁……” 词语？我探头张

望：“整条街榴梿小吃摊位那么多，竞争那么大，生意经营得下去吗？”

“榴梿是上天赐给我们的果王。它广受青睐，市场潜力大。 举例说一

说大伙儿以和为贵，良性竞争， 良性竞争。

Переклад тексту:

Я пішов слідом і знайшов кіоск, що продає дуріан, і побалакав з

молодим малайським продавцем. Я набив рот дуріаном і пробурмотів собі

під ніс: «Дуріан, здається, особливо популярний». «Дуріан має м’яку

консистенцію під час розжовування, що не можна порівняти з іншими

плодами». Мої сумніви розв’язав «красномовний» молодий чоловік, який

доставляв товар. Він говорив про дуріановий м’якуш, він міг з піною у рота

нескінченно говорити. «Що ще можна вибрати замість чіпсів з дуріану,

дуріанового пудингу...?». Я озирнувся навколо: «На всій вулиці стільки

кіосків із дуріаном, а конкуренція настільки жорстка, то чи може бізнес

продовжувати працювати?»

«Дуріан — це король фруктів, даний нам Богом. Він користується

широкою популярністю та має великий ринковий потенціал. Наприклад, усі

цінують мир і здорову конкуренцію.
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Додаток Д 8

黄晓

据说，曾经在黄河两岸的一个小村庄里住着一个名叫黄晓的穷人。他

从早到晚一直工作，没有休息，但他过着半饥饿的生活。他不得不把工人交

给他富有的叔叔。 一到早晨，只有黄萧开始喂鸟，一只巨大的鹰飞进去，

抓住最肥的鸡 肉并把它带到西边。但鸡很重，它在地上飞得很低。萧萧一

下子就立即出 发，掀起鹰从他身上取出鸡肉。

鹰飞得越来越远，终于沉入了花园，那里生长着巨大的郁郁葱葱的菊

花。在花园里，黄晓在花丛中看到了一个非凡的美女。她深深地看着她，像

秋天的水，眼睛盯着一个美丽的年轻人，他们彼此相爱。 “你叫什么名

字？”黄问萧。 - 袁梅而你呢？ - 黄晓 “我爱上了你，黄晓，我想成为

你的妻子。”找一个可敬的男人，他们 来到我父亲的媒人。

Переклад тексту:

Хуан Сяо

Кажуть, колись жив в маленькому селі по обидва боки Хуанхе бідняк

на ім’я Хуан Сяо. Він працював з ранку до вечора без відпочинку, але жив

напівголодним життям. Йому доводилось свій заробіток віддавати своєму

багатому дядькові. Вранці тільки Хуан Сяо почав годувати птахів, прилетів

величезний орел, схопив найтовстішу курку і поніс її на захід. Але курка

важка і орел летить дуже низько до землі. Сяо Сяо негайно рушив рятувати

курку, підняв орла і вийняв з нього курку.

Орел летів все далі і далі, і нарешті занурився в сад, де росли величезні

і пишні хризантеми. У саду Хуан Сяо побачив серед квітів незвичайну красу.

Вона дивилася на нього глибоко, як осіння вода, її очі дивилися на

прекрасного юнака, і вони покохали один одного. «Як тебе звуть?» —

запитав Хуан Сяо. — Юань Мей, а тебе? — Хуан Сяо: «Я закохана в тебе,

Хуан Сяо, і я хочу бути твоєю дружиною.» Шукаючи поважного чоловіка,

вони прийшли до мого батька свататись.
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Додаток Е

Порівняння експериментальної та контрольної груп на різних
етапах експерименту

Таблиця Е.1

Розрахунок критерію
2 для ЕГ та КГ на прикінцевому етапі експерименту

Рівень

сформо
вано

сті

Кількість
по ЕГ
(%)

Кількість
по КГ

(%)
N

ni

M

mi
M

m

N

n ii −

2







 −

M

m

N

n ii

ii mn +

ii

ii

mn

M

m

N

n

+







 −

2

ni mi

Висо-

кий 16,34 1,86 0,1634 0,0186 0,1479 0,0218744 18,29 0,0011959

Достат-

ній 56,7 22,82 0,567 0,2282 0,3438 0,1181984 79,14 0,0014935

Задо-

вільний 24,19 50,51 0,2419 0,5051 -0,2561 0,0655872 73,59 0,0008912

Низький 2,75 24,8 0,0275 0,248 -0,2356 0,0555073 28,98 0,0019153

Σ 100 100 0,0054959

=2

фемп 100 ∙ 100 ∙ 0,0054959 = 54,96, отже 2

фемп

= 54,96 >

2

05,0 = 7,82, що
свідчить про розбіжність характеристик контрольної та експериментальної
групи після формувального експерименту з ймовірністю 95%.

Таблиця Е.2

Розрахунок критерію
2 для ЕГ на констатувальному та прикінцевому

етапах експерименту

Рівень

сформо
ваності

Кількість
по ЕГ на
початку
експери-

менту

(%)

Кількість
по ЕГ на

кінець
експери-

менту

(%)

N

ni

M

mi
M

m

N

n ii −

2







 −

M

m

N

n ii

ii mn +

ii

ii

mn

M

m

N

n

+







 −

2

ni mi

Високий 0,5 16,34 0,005 0,1634 -0,162 0,026244 16,88 0,0015547

Достатній 21,13 56,7 0,21 0,567 -0,3576 0,1278777 77,76 0,0016445

Задо-

вільний 50,47 24,19 0,5047 0,2419 0,253 0,064009 73,28 0,0008734

Низький 27,87 2,75 0,2787 0,0275 0,2666 0,0710755 32,08 0,0022155

Σ 100 100 0,0062881

2
= 100 х 100 х 0,0062881 =62,88 є більше за критичне значення 2

05,0

= 7,82, а тому можемо стверджувати, що у процесі формувального
експерименту рівень сформованості лінгвокультурної компетентності
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майбутніх перекладачів китайської мови в експериментальній групі значно
підвищився.
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Таблиця Е.3

Розрахунок критерію
2 для КГ на констатувальному та прикінцевому

етапах експерименту

Рівень

сформо
вано

сті

Кількість
по КГ на
початку
експери-

менту

(%)

Кількість
по КГ на

кінець
експери-

менту

(%)

N

ni

M

mi
M

m

N

n ii −

2







 −

M

m

N

n ii

ii mn +

ii

ii

mn

M

m

N

n

+







 −

2

ni mi

Високий 0,46 1,86 0,004 0,0186 -0,0145 0,0002102 2,05 0,0001025

Достатній 21,43 22,82 0,2143 0,2282 -0,0109 0,0001188 43,67 0,0000027

Задо-

вільний 50,25 50,51 0,5025 0,5051 -0,005 0,000025 98,7 0,0000002

Низький 27,84 24,8 0,2784 0,248 0,0304 0,0009241 55,58 0,0000166

Σ
100 100

0,000122

2
=100 х 100 х 0,000122 =1,22, що є менше ніж критичне значення

цього показника 2

05,0 = 7,82, що в свою чергу свідчить про те, що у

контрольній групі не виникло значних змін в рівні сформованості

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови за

період експерименту.
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Додаток Ж

Акт про впровадження дисертаційного дослідження

Додаток Ж 1

Державний заклад «Південноукраїнський національний
педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»
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Додаток Ж 2

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна
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Додаток Ж 3

Київський національний лінгвістичний університет
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