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Зміни в освітньому просторі України детермінували перегляд вимог до

професійної компетентності фахівців, які активно взаємодіють у міжнародних

та міжкультурних комунікаціях. У зв’язку з цим дослідження

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови у

контексті науково-методичних аспектів, включаючи структуру, складові та

фактори, що впливають на її формування набуває актуальності.

Дисертаційну працю Олександри Моргун присвячено комплексному

дослідженню формування лінгвокультурної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови та перевірці педагогічних умов її формування.

Тема дисертації є актуальною з огляду відповідності загальним

тенденціям у сучасних лінгвокультурологічних дослідженнях, а також

визнанням прогресивних надбань Китаю, які зумовлюють необхідність

досягнення взаєморозуміння і співпраці із цією потужною нацією, вивчення її

мови та культури й виникненням необхідності підготовки

висококваліфікованих фахівців у галузі сходознавства для сприятливих

взаємовідносин між двома країнами.

У роботі чітко сформульована мета, яка полягає в теоретичному

обґрунтуванні й експериментальній перевірці моделі формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови в

умовах університетської освіти та педагогічних умов її реалізації під час

професійної підготовки. Досягненнюмети сприяло окреслення таких завдань:

розкрити та схарактеризувати зміст і структуру феномену «лінгвокультурна

компетентність майбутніх перекладачів китайської мови», визначити поняття

«детермінанти формування лінгвокультурної компетентності», уточнити

поняття «засіб формування лінгвокультурної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови»; з’ясувати теоретико-методологічні

передумови формування лінгвокультурної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти; виявити

критерії, показники, сучасний стан та рівні сформованості лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачівкитайської мови в умовах

університетської освіти; визначити й науково обґрунтувати педагогічні умови

формування лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів

китайської мови в умовах університетської освіти; розробити й

експериментально перевірити модель та методику формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови в

умовах університетської освіти.

Об’єктом дослідження обрано професійно-мовленнєву підготовку

майбутніх перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти, а

предметом є зміст і методика формування лінгвокультурної компетентності

майбутніх перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі, є високою й базується

на аналізі наукових джерел за окресленою проблемою, постановці мети і

завдань, використанні сучасних методів дослідження, зіставленні та

критичному формулюванні отриманих результатів та висновків.

У дисертації сформульовано та обґрунтовано результати та висновки, які

відзначаються достовірністю та науковою новизною, оскільки новизна

дослідження полягає в самій постановці проблеми. Наукові положення

сформульовані самостійно й відображають особистий внесок дисертантки у

розвиток методики навчання майбутніх перекладачів китайської мови в

Україні. Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше

визначено й науково обґрунтовано педагогічні умови формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови

(забезпечення системності, комплексності й поетапності навчання майбутніх

перекладачів лінгвокультурологічних аспектів у межах вивчення китайської

мови; відображення просвітницько-філософських ідей, літературно-художньої

спадщини, національно-культурних цінностей у змісті навчання майбутніх

перекладачів; організація процесу формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови в єдності аудиторних

і позааудиторних занять з китайськомовних дисциплін з орієнтацією на

активну самостійну роботу здобувачів вищої освіти). Обґрунтовано сутність

поняття «лінгвокультурна компетентність майбутніх перекладачів китайської

мови», визначено поняття «детермінанта формування лінгвокультурної

компетентності»; розроблено модель (пізнавально-накопичувальний,

практико-діяльнісний, продуктивно-творчий етапи) формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови;

визначено критерії оцінювання зазначеного феномена (культурно-

просвітницька компетенція, літературно-художня компетенція, порівняльно-

культурологічна компетенція, професійно-комунікативна компетенція) із

відповідними показниками; описано рівні сформованості лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови (високий, достатній,

задовільний, низький); уточнено поняття «засіб формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови»; подальшого

розвитку дістала методика формування іншомовної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

розроблено й апробовано діагностувальну й експериментальну методики

формування лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів

китайської мови; відібрано китайськомовні лінгвокультурологічно-

спрямовані тексти (інформаційно-філософські, прозаїчні і ліричні твори,

фольклорні твори) як навчальний матеріал; розроблено систему вправ з трьома

підсистемами (ознайомлювальна, операційна, конструктивно-перекладацька),

що сприяє розвитку і вдосконаленню знань і вмінь майбутніх перекладачів

китайської мови у межах формування їхньої лінгвокультурної компетентності;

укладено навчальний посібник «Культурологічні нариси Піднебесної» та

спецпрактикум «Основи лінгвокультурної компетентності перекладача

китайської мови» з метою покращення умов вивчення китайської мови крізь

призму культури Китаю й України та забезпечення адаптації здобувачів вищої

освіти до міжкультурної комунікації. Результати дослідження можуть бути

використані у процесі викладання фахових дисциплін, що забезпечують мовну

підготовку фахівців-сходознавців: «Практичний курс китайської мови»,

«Проблеми міжкультурної комунікації», «Фразеологія у перекладі»,

«Труднощі перекладу художнього тексту», «Особливості перекладу усної

комунікації», «Теорія і практика перекладу», у ході проходження

перекладацької практики, під час написання курсових та під час проведення

освітньо-культурних заходів.

Результати дисертаційної роботи пройшли належну апробацію, були

оприлюднено і обговорені у доповідях на трьох міжнародних науково-

практичних конференціях. Основний зміст дослідження відображено у 11

публікаціях авторки: 2 статті – у науковому фаховому виданні, що входить до

міжнародної наукометричної бази Web of science, 1 стаття у виданнях категорії

Б з педагогіки, 3 статті – у наукових періодичних виданнях інших держав, 5

тез, 3 – апробаційного характеру, що відповідає вимогам пунктів 8-9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 No44.

Загальний обсяг дисертації разом із бібліографією становить 356

сторінок, основний зміст викладено на 198 сторінках. Робота складається зі

вступу, двох розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків.

Хотілося б відзначити композиційну збалансованість роботи. Науковий

текст вирізняється аргументованістю, стандартизованістю, структурованістю

та об’єктивністю. У Вступові дисертантка належним чином обґрунтовує

актуальність роботи, її завдання, предмет і об’єкт дослідження, окреслює

новизну та актуальність розвідки, теоретичне і практичне значення отриманих

результатів, наводить факти про їх апробацію.

Структура дисертаційного дослідження є логічна, цілісна та продумана

й відповідає меті й завданням, визначеним у Вступі. У Першому розділі

роботи "Теоретичні засади формування лінгвокультурної компетентності

майбутніх перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти"

подано критичний огляд сучасних наукових підходів до аналізу теоретичних

засад поняття лінгвокультурна компетентність майбутніх перекладачів

китайської мови як педагогічної проблеми. Розглянуто специфічні особливості

навчально-методичного забезпечення підготовки майбутніх перекладачів

китайської мови у лінгвокультурному аспекті, диференційовано сучасний стан

сформованості лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів

китайської мови

У другому розділі "Експериментально-дослідна робота з формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови"

дисертантка розглядає педагогічні умови формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови, надає модель

навчання та висвітлює експериментальну методику формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови.

Подаються результати експериментального дослідження з формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови та

їх аналіз.

У загальних висновках представлено основні результати роботи і

окреслено перспективи подальших наукових пошуків.

Дослідження, проведене дисертанткою, є кваліфікованим і актуальним

за своєю проблематикою. Олександра Моргун продемонструвала глибоке і

всебічне знання об’єкта дослідження, належний рівень володіння сучасними

методиками аналізу матеріалу, поняттєвим і термінологічним апаратом.

Спостереження авторки, висновки та пояснення є логічними, фактичний

матеріал підібрано ретельно та сумлінно.

Ідентичність змісту анотації основним положенням дисертації

засвідчуємо. Аналіз змісту дисертаційного дослідження О. Моргун вказує на

дотримання авторкою вимог академічної доброчесності. Робота пройшла

перевірку на наявність академічного плагіату за допомогою інформаційної

системи "UNICHECK" і має високий відсоток оригінальності 80,8%.

Попри незаперечну наукову цінність дисертації, обґрунтованість і

переконливість висновків, належний рівень володіння сучасними

процедурами аналізу, певні моменти стосовно задіяних понять, використаного

матеріалу і його аналізу потребують деталізації.

1. Зміст концептів «міжкультурний» та «крос-культурний» здається

вживається в єдиному семантичному розумінні. Не до кінця зрозуміло, у

дисертаційному досліджені авторка ототожнює їхнє смислове навантаження.

Бажано більш переконливо чітко презентувати досліджуванні поняття.

2. Вважаємо за доцільне проаналізувати дотичні до дослідження підходи

до підготовки майбутніх перекладачів китайської мови, як-от:

соціолінгвістичний, лінгвокультурологічний, культурологічний, порівняльно-

зіставний, лінгвокраїнознавчий. На нашу думку, вони мають у потенціалі

посилити наукову значущість започаткованого дослідження.

3. Здається доцільним додати та конкретизувати інформацію про

перспективи подальших досліджень.

Безумовно, висловлені міркування в жодному разі не применшують

важливості отриманих наукових результатів, які є самостійними, ретельно

опрацьованими й аргументованими. Поставлена дисертанткою мета успішно

досягнута, усі завдання виконано. Висновки дисертації є обґрунтованими та

переконливими.

Публікації Моргун О. О. достатньою мірою відображують зміст

дисертації. Матеріали дисертації оприлюднено у доповідях на трьох

міжнародних науково-практичних конференціях. За результатами дисертації

опубліковано одинадцять праць, що відповідає вимогам пунктів 8-9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової